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enne gamle Herregaard ligger i Veflinge So gn  Skovby Herred, omtrent 
halvtredie M ile  Nordvest for Odense og halvanden M i i l  Sydost for Bogense. 
Den bestaaer af en grundmuret, med Grave omgiven Hovedbygning, opfsrt 
1721 af Oberst U l r i k  F r r d e r i k  vo n  B r y g g e m a n n :  to fiirkantede 
Taarne, hver paa to Etager, laae for Enden af BorgegaardSflsiene, men ere 
senere afbrudte, iigesom Gravene ere fyldte mellem Borgegaarden og Ladegaarden. 
E n  tidligere BindingSvcerkS Hovedbygning paa samme Voldsted var opfsrt 1590 
af A r e l  B r a h e ;  Jndkjsrsrlen til Vindebroen var forsyuet med et hvcelvet 
Porttaarn, hviS S p i ir  1721 fandtes i Gravene; Ladcgaarden laae dengang 
2500 Alen lcrngere imod Nord i Haarslev Sogn , hvoraf det S a g »  endnu er 
almindeligt, at Elved Borgegaard ligger i Veflinge, dets Ladegaard i Haarslev 
Sogn , hvilket n« ingen Gyldighed har mere, da Ladegaarden ligger strar 
Best for Borgegaarden. T il Gaaarden hsrer en smuk Have og udenfor samme 
staaer et ved sin Storrelse og AAde bersmt Tartrcr, HviS Stamme har 44 Alen 
i OmkredS, rimeligviiS det eneste i sit S la g S  i Landet og mange hundrede Aar 
gammelt.

Elved flal ligge paa det Sted, hvor i Oldtiden Veien fra Odense til 
Bogense og Middelfart.deelte sig, og menes fsrst at Have vcrret et HospitS eller 

geistligt Herberge, som Helligaandsbrodre eller Ssstre havde anlagt for Pille
grimme og andre faltige Reisende; da Sagnet tillcrgger det Bencevnelsen Nonnc- 
kloster, og der finde- et Nonnebjerg, maa man maastee snarest tcrnke sig, at dette 
Hospits er stiftet af et Nonnekloster af Helligaandsordenen, thi selv har det 
aldrig vcerrt et Kloster. Det Hele er isvrigt ku»S en G iSning, der ikke hviier 
paa de stoerkeste Grunde.

Elved forekommer forste Gang under Ravn  af Olwrdce i Aaret 1436, da 
den holsteenfle AdelSmand H a r t v i g  Heesten skrev sig dertil; rimeligviiS er 
Han en S s n  af den T i d e k i n  Hee s te n,  der 1387 forekommer i et T ingS- 
vidne af Skovby Herred fom Voebner, 1407 som Ridder, og havde endeel Gods 
her t Egnen. Enten Han eller hanS Fader maa formodentlig have anlagt 
Borge», og det maa vcere ffeet for 1396, da Opforelsen af faste Borge blev 
forbndt. Maastee eiede Han tidligere en Hovedgaarv i Hsved og flyttede den 
til Elved, som Han muligviis lan  have kjobt af Helligaandsordenen, da Landr- 
veirn ester Anloeggelsen af Rugaard blev forlagt til den syvlige Deel af 
Sognet, et Hospits altsaa blev overflodigt; mnllgviiS var det Krougodö, hanö 
Forfcedrc havde erhvervet, medenS Fyn var pantfat til Holstenerne; under alle 
Omstcendigheder har dette Punkt t det sydvestlige Hjorne af en stör Mose fore- 
kommet Ham beqvemt til der at indgrave sig en Borg, det vil sige omgive den 
med Volde og Grave, og paa denne M aade er. da denn« Herregaard bleven til.

H a r t v i g  Heesten  forsegleve paa KougenS Vegne Stilstanden med 
Hertug H e n r i k  af S leSv ig  og Grev H e n r i k  af Holsteen 1417, laaute 1418 
H r. A r e l  A n d e r s o n  af R o s e n d o r p  204 M k. Stoederpenge og ßk derfor i 
Pant Gods i Aasum og M arflov Sogne, som styldte 4  Lcrster Korn  —  I W  
Tdr. B yg  nuvcerende M aa l, —  men fnart igjen blev indlost, var 1435 med 
iblandt Kongenö Forlovere i Stokholm og forekommer endnu 1443 som Vidne 
iOdense, samt 1447, da DronntngenS Kammermester C h r i s t o f f e r  P a r S b e r g  
i sit Regnflab antegtier, at have modtaget 300 M k. 11 Sk . af Ham. Derester 
kam Elved til H r. F r r d e r i k  B a rs ebek ,  Ridder, der synes at have v«ret 
H a r t v i g  H e e s t e n s  A rving, hyppigt forekommer i synfle Brrve i Aarroekken



1438— 78 og dode 1493 i en hoiAlder; hansFrue var B e g g e  K ru m m e d ig e .  
Elved sigeS nu at vcere kommet til RigShofmesteren H r. E r i k  Ott esen  (R o -  
senkrandS)  til Bjsrnholm og Böller, rimeligviis som Hans Frucs S o p h i e  
G y l d e n s t j e r n e S  Arv, da hun var beflcrgtet med Familien B a rs ebek ;  hun 

dsde 1487, Han 1503.
A f  derrs Born  eiede K i r s t i n e  E r i k s  Datter E l v e d ,  som hun maa 

formodeS at have arvet efter sine Forceldre. H nn  blev gifr med J o r g e n  R u d  
til Vedbygaard, der 1477 var Bispens LenSmand paa Salto, 1489 kongelig 
LenSmand paa RonnebcrkSholm og 1490 paa Holbek S lo t;  1495 fik Han kongelig 
Bevilling at indlose R a n n i s  Godö i Jylland fra sin Svigerfader, 1497 forte 
Han Skyttebanneret i Sverrig, 1503 var Han RigSraad og LenSmand paa Stege 
S lo t og dsde 1504, Hans Enke rimeligviis 1509, i hvilket Aar hun gjorde 
Testament og deri ncevner som sine Herregaarde Vedbygaard, Elvedgaard og 

Msgelkjcrr.
A f  dereS B o rn  syneS Brodrene H e n r i k  R u d  og M i t t e l  R u d  samt 

Ssstrene A n n a ,  gist med Hr .  H e n r i k  K r u m m e d i g e  til Bälden, og 
S o p h i e ,  gist med H r. T y g e  Brache til Tostrup, at have eiet Elved i FoelledSskab. 
Den forste dsde mellem 1510 og 1513, den anden 1520, og S o p h i e  R u d  
syneS nu ved Skiftet at have faaet sig Elvedgaard udlagt, hvori hun altsaa 
blev eneste LodSeier 1520 eller kort efter. . H u»  blev forst gist med T y g e  
B r a h e  til Tostrup, uden Tviv l 1513; Han blev Ridder 1514, RigSraad 
1523; 1518 forte H r. H e n r i k  K r u m m e d i g e  ProceS med H r. P r e d b j o r n  

P o deb u sk  om Elvedgaard, hvori Han altsaa dengang endnu ved lodtagen. D a  
Gaarden i Aaret 1520 ved Tokkeskifte tilfaldt F r u S o p h i e  R u d ,  stod den med 

sine to Bandmoller for 10 O rt. Kprn eller 20 Tdr. 5 Skpr. B yg  nuvcrrende 
M a a l i  aarlig Afgist: storre vo r  Hovedgaarden dengang endnu ikke; af Bon« 
dergodS horte dertil blot 3 Gaard« i Vierue, hvilket vrl isoer var en Folge af 
at Gaarden i «n lang Aarroekke ikke havde voeret beboet af Eieren, altsaa kmiö 
betragtedeS som en Brydiegaard eller AvlSgaard. 1523 fit H r. T y g e  B r a h e  
Jsolte Len i Holland i Pant «aflost i sin vg FrueS LivStid a fK o n g  Freder i k  
den Fo rs te  for 100 Mk., som hau: i Aaret 1520 havde laant Kong Chr i«  
s t ian den A n d e n  uden Pant. I  September Maaned s. A. blev Han drcrbt 
i «n Fcrgtning imod C h r i s t i a n  den A n d e n S  Landskncrgte i M a lm s tillige« 

med Bvrgerstabet sammestedS, der gjorde et Udfald imod Ridderstabet, af hviS 
Anforere Han var den enc. 1524 fik Fru  S o p h i e  R u d  Brev paa at beholde 
Jsolte Len uaflost sin LivStid, fom Pantebrevet lovede hendeS afdode Herr«.

Nogle Aar efter, rimeligviis 1528, giftede hun sig igjen med E r i k  M a d s e n  
(B o lle )  til Orebygaard; ifolge F reder ik  den F o r s t e s  Forordnlng af 1526, 
hvori Adelen opsordredes til at antage faste Familienavne, opkaldte Han sig efter 
sit Vaaben, forst Vaagen (Bove), stden Bolle (Bolge), hvilket sidste Navn 
blev beholvt; Vaabenet er to Bolger. S .  A. 1528 fik Han Kongebrev paa 
Jsolte Len uaflost i sin og Frues LivStid. 1529 wge TEgtefolkene uden T viv l 
säst Ophold paa Elved, i hvilken Anledning E r i k  B o l l e  blev forlenet med 12 
KronenS Gaarde i Veflinge B y  Skovby Herred, som Fru M e t t e  ( S k i n k e l )  
Hr .  T j e l l o f  ( E r i k s e n s )  Esterladte sidst i Forlening havde, uden al Afgist at 
beholde sin LivStid; foruden Landgildcn af disse Gaarde, som var notwendig, 
naar de flulde brodfsde sig selv og dercs Tjenere paa en saa ringe Gaard som 
Elved, var Hoveriet E r i k  B o l l e  af stör Vigtighed, da Han dermed künde 
drive Elved og have Kjorfler og Wgter til sine Reiser, men de tolv Kronbonder 
i Veflinge have vel neppe veeret tilfredse med denne Forandring, der rimeligviis 
har sorsget dereS Byrder- isoer ved Hoveriet til Elvedgaard. 1531 maatte 
E r i k  B o l l e  imidlertid laane Köngen 22 rhinfle Guldgylven 28 JacobSdalere 
og 150 M k. Penge, hvorfor Han da fik dette Gods t Pant, fljondt det var 
lovet Ham afgistSfrit hanS LivStid. 1532 ombyggede Han Elvedgaard. 1535 
blev Han under GrevenS Felde taget til Fange, dengang den störe Jagt efter 
Herremoend stod paa, og tilligemed mange Andre sendt til Meklenborg, hvorfra 
Han forst kom hjem ved FrevSflutningen og «aalte udstoede en Forpligtelse til 
Kong C h r i s t i a n  den T red ie .  Fra nu af boede Han ikke mere paa Elved« 
gaard, men paa Terslose i Sjoelland, som Han ogsaa eiede. 1539 flytted« Han 
til Turebygaard, hvormed Han blev forlenet efter sin Fader: Biflop J e n S  
J p s e n  ( R a f f n s b j e r g )  af RoSkilde havde i Aaret 1505 give dem begge 
Livöbrev derpaa. 1544 tilbyttede Han sig af Degnen i HaarSlcv et Byggrsted. 
1547 var Han RigSraad. 1555 dsde Hans Frue, hvorester Elvedgaard tilfaldt 
HendeS tvende Sonner af forste Wgteflab, J o r g e n  og O t t o  B r a h e ,  der 
maatte fsre ProceS derom med dereS to Svogre, som fandt at den var anflaact 
alt for ringe, »emlig med sit BondergodS til 10 Pund  Skylv (41 Tdr. 2 Skpr. 
B yg  i aarlig Afgist), da allerede dereS Fader H r. T y g e  B r a h e  tog den 
derfor, og at de ikke burde have andet Godö dertil end UgedagSmoendene og det 
GodS, som ligger i Sognet, medenö de vilde have alt dereS ModerS GodS i 
Fyn. Ved Dommen blev Scrdegaarden tilkjendt dem som Brodre, Men forrrsten 
skulde tolv Samfroender udlcegge Ssstrene Fyldest, dog sorge for at Brodrene 
fik det ncermeste GodS om Elvedgaard.
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A f disse tvende Brodre var den «eldste, J o r g e n  B r a h e  til Tostrup, 
LenSmand paa Vordingborg, gift med I n g e r  O r e ,  Ssster til den siden saa ! 
vereinte Rigöhofmester P e d e r  O r e ,  og havde i Huset hos sig sin Broderssn, 
T y g e  B r a h e ,  der var ser Aar gammel, men af Skjoebiien udseet til at blive 
saa beromt, at hele den dannede Verden nu kjender Slcegtcns Navn. 1557 
var J o r g e n  B r a h e  LenSmand paa Nykjsping S lot, 1564 Viceadmiral under 
H e r l u f  T r o l l e ,  men blev syg og maatte forlade Flaaden. 1565 dode Han 
af en Sygdom, som Han paadrog sig ved at treekke Köngen op af Vandet ved 
Amagerbro, ekler —  ester andre samtidige Efterretninger —  ved i Drukkenftab 
at falde overbord fra Skibet. H an s  Enke var Overhofmesterinde hos Enke- 

dronning S o p h i e  og meget rig, isoer eftrrat hun havde arvct sin Broder R igS- 
hofmesteren; hun havde ingen Born.

O t t o  B r a h e  til Knudstrup, J o r g c n S  Broder og den bersmte Astronom 
T y g e  B r a h e s  Fader, blev 1555 BefalingSmand paa AafhoWhuns, fik 1559 
tillige Provstiet i H an  Herrederne og M o rS  afgistsfrit, 1560 Hindsted Herrrd, 
og udvirkede samme Aar at KronenS Tiende af Veflinge Kirke i to Aar 
maatte anvendes til KirkenS Bygning, hvortil Kirketienden ikke var tilstrakkelig. > 
1562 eller 1563 blev Han RigSraad og erholvt 1563 de ni Gaarde i Veflinge 
i Magestiste, hvormed E r i k  B s l l e  i sin T id  var forlenet og siden havde i 
Pant, men dengang var det tolv, saa at i Mellemtiden tre vare nedrevne og 
Jorderne fordeelte imellem de andre, af hvilke nu to vare dobbelte Gaarde: en l 
enkelt Gaard i Byen svarede 3 Ortug Byg, 1 M k. ErridSpenge (o: Hoven- ; 
peng«), 1 Skp. Sm or, 2 GjoeS, 4 H o n S ,  alle ni 1 Leest 4^ Pund Korn, hvilket 
gjor 116 Tdr. 7 Skpr. B yg  nuvcrrende M aa l. 1565 dode O t t o  B r a h e s  
Broder J o r g e n ,  ved hvilken Leilighed Hans Andeel i Elvedgaard rimeligviis 
tilfaldt Broderen, da J o r g e n  ikke efterlod sig B o rn ; 1566 lod Han indrette de 
overste Stole t Veflinge Kirke og fit eget samt sin FrueS Navn« anbringe 
derpaa; 1567 blev Han forlenet med Helsinborg S lo t;  1568 kjobte Han i Forening 
med P e d e r  O r e  Hjelmfogaard og alt P e d e r  C h r i s t i e r n s e n s  svrige GodS 
af Köngen for 6000 Daker: sin Andeel i denne Hovedgaard overdrog Han til 
P e d e r  O r e  for Ire Bsndergaarde. Samme Aar fcestede Han Haarflev Sogn S  
Kongrtitznde for en aarlig Afgift af 24 D a le r*).  1571 dsde O t t o  B r a h e -  
hviS Enke, F ru  B e a t e  B i l l e ,  stj«nkede en Prtrdikestol til Veflinge Kirke,

stjsndt hun forresten ligesaalidt boede paa Elvedgaard, som hendeS M and  eller 
HanS Broder; F ru  B e a te  B i l l e  boede paa Billesgaard i Lund indtil 1585, 
da hun blev Overhofmesterinde hoS Dronning S o p h i e ,  hvilket hun var i otte 
Aar ;  hun dode 1605.

A f dereS ti Born arvede den yngste S o u ,  A r e l  B r a h e ,  Elvedgaard, 
hvor Han satte Bo , og altsaa t over 100 Aar var det forste Herstab, som 
havde boet der, med Undtagelse af de ti Aar 1529— 39. 1579 blev Han for
lenet med Rugaard, 1585 tillige med Odensegaard, 1590 ombyggede Han Elved
gaard, 1591 oprettede Han efter den T id s  Skik en Ligsteen t Veflinge Kirke 
over sig og sine tvende Fruer, hvorpaa de alle tre foresttlles som Beenrade og 
i Liglagen, til stadig Erindring om Dsden, 1596 blev Han RigSraad og Lens- 
münd paa Helsingborg Slot, samt stiftede samme Aar et Legat for Stafkarlene * )  
i Veflinge og VIerne. 1597 fik Han Befaling at istandseette Rugaard, som Han 
havde havt i Pant, da det fandteö meget brsstfceldigt ved Overleveringen til 
C h r i s t e n  M u n k .  1602— 3 var Han paa en GesandtstabSreise i Ausland, 
1606 Statholder i Fyn under Köngens Reise til England; 161 l faldt t Kalmar- 
krigen HanS S s n  O t t o  B r a h e ,  som ligeledes strev sig til Elved, og blev 
begravet i Veflinge Kirke. 1612— 13 var A r e l  B r a h e  Medlem af Freds- 
congreSsen med Sverrig, 1614 i KongenS Fravcrrelse RegjeringSraad, 1615 
Medlem af en Commission til at sorge for Digerne ved Mogeltonder og 
1616 dsde Han.

A f  A r e l  B r a h e s  mange B orn  arvede A n n e  B r a h e  Elvedgaard- hvortil 
HendeS M and  E i l e r  Q v i t z o v  strar strev sig; Han dode t Aaret 1640. H un  
folgte 1640 LykkeSholm og rimeligviis 1649 Elvedgaard til H e n r i k  G y l d e n ,  
stjerne til SkovSbo, der samme Aar til S t .  K n u d s Kirke i Odense Denkede 
en Altertavle, som kostede 1000 Rv l. H an  var Land- og Krigscommissair i Fyn, 
hvorfor RigenS M ärst med stere af RigSraaderne forbsd Ham at forlade Landet 
1653, da Han agtede at mode ved Hertug P h i l i p  af  G l ü c k öbo rg S  Bryllup i 
Celle med ti Heste. 1654 havde Han Proceö om Veflinge Hede med Fru  
A n n a  B r a h e  til LykkeSborg, ElvedgaardS forrige Eier. 1655 synes Han at 
have overladt Gaarden til sin Svkgerssn R i e l S  Lykke til Harrested, og dsde 

 ̂ 1669; HanS Frue var L i sb e th  P o d e b u s k ,  som overlevede Ham indtil 1680. 
i Ritmester N i e l s  Lykke blev 1647eller lidt for gift tredie Gang med M a l e n e

>

*) I  Aarene 1787— 1832 svarede Fcesterne af denne Tiende aarlig 467 Rd. Selv. *) De Faltige, Tiggerne.
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H e n r i k s  Datier G y l d e n s t j e r n e  og synes 1655 at have faaet Elvedgaard.
1657 var Han Oberst ved det gamle jydfle Regiment og blev af de Svenste 
taget til Fange i Vendsyssel; Hans Frue flal vcere flygtet til Fyn og have 
fljult fig Ost for Elvedgaard i en Ellemose, som kaldteö Msrkemose, rimeligviiS 

paa Grund af KrattetS Tcrthed. Her bragte Pigerne hende om Natten M ad , 
og de Svenste huserede imidlertid paa Gaarden, hvor de plyndrede og svelagde 
cfter Behag: endnu viser man i den ssndre Floi, som dengang var Hovedbyg- 
ning, endeel Sabelhug iLoftsbjelkerne, hvilke de have moret stg med at anbringe. 
D e  SvenfleS Foerd ved Bescettelsen af Fyn var ledsaget af al den oprsreude 
Raahed, som hiin T id s  Soldater pleiede at tillade stg, og Plyndring, M ord 
brand, M ord  af Vorne saavelfom af spcede Born, samt Voldtcrgt og Piinster for 
at afpreSse Tilstaaelse om stjulte Penge horte til Dagens Orden, saavel strar 
ved LandetS Bescrttelse som dengang de marscherede bort; B e d e l  S i m o n s e n  
har i sin Beflrivelse af Rugaard samlet en stör Mcrngde i hoi Grad interes
sante Sa g n  fra hiin Tid, hvoraf man faaer et tydeligere Billede af Tilstanden 
«nd af alle danste og svenste HistoriestrivereS Skildringer. Intet Under at 
Beboerne flygtede til Skove og Moser, hvor de foretrak en strcrng Februarkulde, 
mod hvilken mau kun vcergede stg ved at grave fig ned i Sneen, og en nagende 
HungerS Ovaler for at oppebie en ubarmhjertig og toilesloS Fjende: mange 
hundrede Mcrnd, Qvinder og Dorn frsS og sultede ihjel, Tusender bortreveö af 
Sygdomme, som Elendigheden fremkalvte, og det er stet ikke overdrevet naar 
man regner, at i denne Egn  hvert otteude Menneste dode i dette Aar :  mange 
andre Sieder, var det endnu langt vcrrre, saaiedeö som ved Veile, Kolding 

og Frederits.
Arigen endte og efterlod et aldeles odelagt Land, med faa Menne- 

fler, ncrsten stet ingen Hefte og Qvceg, mange tusende öde Gaarde og Huse.
1658 stod Elvedgaard for 296 Tvr. Hartkorn, men meget deraf var naturligviis 
ode, hvorfor Oberst N i e l s  Lykke maatte scelge forst Harrested, siven Bibygaard 
og Gundestrup for at holde stg ved Elvedgaard, hvor Han tog Ophold fra
1659 af; 1660 stk Han bevilliget 800 Rdl. aarlig som Oberst til Heft over 
Adelens RoStjeneste t Jylland og Fyn. 1664 angiveS Elvedgaard i den saa- 
kaldte gamle Matrikel for 53 Tdr. 3 Fdkr. 1 Alb. Hovedgaardstart og 299 
Tdr. 6  Skpr. 2 Fdkr. 2  Alb. Hartkor» BondergvdS, ttemlig i Veflinge S o gn  12 

Gaarde i Veflinge, 2 Gaarde paa Veflinge Hede, Meilby S o gn  1 Gaard i 
Jullerup, Eilby S o g n  og B y  3 Gaarde, Scerslef S o gn  og B y  1 Gaard, 
Hemerslef 1 Gaard, Sonder Esterbslle 1 Gaard, Brunlund 1 Gaard, Moderup

1 Gaard, Skovby S o gn  Estildstrup 1 Gaard, Haarslev S o gn  og B y  2 Gaarde, 
Lille Ladebol 1 Gaard, Vierne 6 Gaarde og 6 Huse, Gamby 1 Gaard 1 Bol, 
Eilflov 4  Gaarde, talt 38 Gaarde, 1 Bol, 6 Huse. 1665 saae R i e l S  Lykke 
fig nsdsaget til at opgive fit Bo , for endnu «rügen at kunne betale Enhver fit, 
forinden de aarlige Renter ganste opflugte hele Hans Formne. Dette stete 
imidlertid ikke, Han maatte vedblive at beholde Gaarden, derimod scelge og 
pantscette af Godset, der i de faa Aar, som medgik inden Matrikelen blev op- 
summeret, svandt ind fra 299 Tdr. 6  Sk . 2 Fdkr. 2 Alb. Hartkorn til 94 Tdr. 
3 Sk .; 1680 maatte hon give M a t h i a s  B r o b e r g  Pan t t selve Hoved- 
gaarden for 520 Rdl. og flyttede rimeligviiS af denne Grund til Skovsbo, 
hvori Hans Frue 1680 havde arvet en Pa rt ved sin M oders Död. Her dode 
Obersten 1682 ekler 1683, esterladende fig to Born, af hvilke Sonnen E r i k  
Lykke arvrde Skovsbo, Datieren H>elle M a r g r e t h e  Lykke Elvedgaard.

H e l l e  M g r Z r e t h e  Lykke var gift med J e n s  C l a u s e n  D y r e ,  der var 
Eier af Elvedgaard 1688, da den saakaldte nye Matrikel blev indrettet. Gaar- 
dene i Veflinge svarede endnu ganste den samme Landgilde som 1563, med 
Paalceg af 1 Lam og 1 O re  at fore, hvorimod Gjesteriet var afflaffet. Hele 
Bondergodset var isvrigt nu svundet ind til 7 Gaarde med 47 T d r. 2 Skpr. 2 
Fdkr. 1 Alb. Hartkorn, altsaa ikke engang H imod 1664, men blev efterhaanden 
igjen indlost og tikbagekjobt, fljsndt det kun gik langsomt. 1697 var J e n s  
D y r e  dod og Enken eiede Gaarden. I  en Jordebog, der syneS at vcere fra 1710, 
opgiveS Gaard og GodS til folgende: Hovedgaardstart 52 Tdr. 5 Skpr. 1 Fdkr. 
1 Alb. Hartkorn, Skovflyld 3 Tdr. 7 Skpr. 1 Fdkr. 1 Alb., Ladegaardstart —  
formodentlig en ode Gaard, hvis Jorder vare underlagte Hovedgaarden —  10 
Tdr. 1 Skp., ialt 66 Tdr. 5 Skpr. 2 Fdkr. 2 Alb. Hartkorn, Bondergodset 205 
Tdr. 7 Skpr. 3 Fdkr. 1 s  Alb. Hartkorn, nemlig 9 Gaarde 9 Huse i Veflinge 
S o gn  og B y , 3 Gaarde i Hoved, 1 Gaard paa Veflinge Hede, 2 Gaarde i 
HaarSlev S o gn  og B y ,  3 Gaarde i Eilflov, Mosegaard og Label, 1 B o l og 2 
Huse i Skovby So gn  og B y , 1 Gaard i Toste, 1 Gaard i Meilby S o g »  i 
Jullerup, 2  Gaarde og 2  Huse i Eilby S o gn  og Dy, 1 Gaard i Scrrslrf 
S o gn  i HemmerSlef, 1 Gaard i Moderup og 2 Gaarde i Esterbolle, ialt 28 
Gaarde, 1 B o l og 13 Huse. ,

F m  H e l l e  M a r g r e t h e  Lykke dode uden Tviv l 1711, hvorefter Elved
gaard tilfaldt hendesDatter E de le  Rods teen  D y r e ,  der var gift medOberst- 
lieutenant H e n r i k  J u e l ,  som faldt i Slaget ved Gadebusch i Aaret 1712, af 
fem Brsdre den fjerde, som var faldet i Köngens Tjeneste: den femte >falvt
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1715. H e n r i k  J u e l  efterlov ingen Bern. Enken giftede fig to Aar efter 
med Kammerjunker H e n r i k  Leopo ld  von S ch in d e l ,  som strar begyndte 
mev at pantsoette 108 Tdr. Hartkorn af Bondergodset, ialt 17 Gaarde, til Oberst 
P u ltz  paa Rygaard for 3000 Rdl. 1716 blev S c h in d e l Amtmand over 
Antvorflov og Korsor Ämter istedetfvr den Generalmajor B ü l o w ,  der blev 
forviist tilligemed S c h i n d e l s  Ssster, F red e r i k  den F j e r d e S  MaitreSse, og for 
hvis Skyld hun mistede Grevftabet Antvorstov og faldt i Unaade; da Broderen 
blev brugt til at undersoge hendeS Forhold og ligesom til Beldnning blev Am t
mand- gjsr man Ham vel neppe stör Uret ved at bestylde Ham for, mere at 
have varrtaget KongenS end sin SosterS Interesse. 1718 kjsbte Han ReluitionS-^ 
retten til tre Gaarde for 206 Rdl., omtrent 8  Rdl. for Tsnde Hartkorn. 
1719 folgte Han Gaard og GodS til Oberst af Znfanteriet U l r ich Frede r i k  
von B r y g g e m a n n  det saakaldte- norsk« Her fkab.

B r y g g e m a n n  var rigtignok fsdt i Holsteen, men stod ved Armeen i Norge, 

hvor Han giftede fig med A n n a  Stockf leth.  H an  var 1716 Oberstlieutenant og 
laae i Holand og ncermeste Gaarde med 150 M and, da Kong C a r l  den T o l v t e  
i egen Person kom til Stedet om Natten, jog Oberstlteutrnanten i barSkjorte og 
Tester ud af Sengen, tog Ham til Fange og med Ham Hans halve Mandstab. 
D a  Fangerne bleve forte frcm for Köngen, spurgte Han Oberstlteutrnanten om 
hanS Navn, og stlgde med et Sm iil, da der blev svaret „ B r y g g e m a n n : "  
„ D u  burde Heller« hedde T r y g g e m a n d ,  thi D u  er forbandet tryg i D in  
Rede." Denn« uheldige Begivenhed foranledigede en KrigSret, som kasserede 
B r y g g e m a n n ,  der dog ved KongenS Raade fikAffleed med Obersts Characteer, 
hvorefter Han 1719 kjobte Elvedgaard, hvis Bygninger imidlertid vare saa for- 
faldne, at Han maatte rive dem ned og igjen opfere nye fra Gründen af. H au  
anlagde derfor et Trglvcerk, hvor Han brcrndte de fornodne Steen, og opferte t 
Lebet af et P a r  Aar nye Bygninger; imidlertid boede Han paa Havgaard, som 
Han havde kjebt af Oberst F i n  ecke, og lod her opscette den berygtede Trochest, 
som i hiin Ttd var saa uundvcrrlig ved en Herregaaard, at Han end ikke t 
den körte T id  troede at kunne vcrre den forudrn *). Over StuehusetS Hovedder

*) Jeg vil benytte Leiligheden til her at meddele noglc Bidrag til detre berygtede Straffe- 
redskabs Historie, da man i Regelen tillcrgger den en langt st-rre M de  her i Landet, end 
der tilkommer den. Trcrhesten saavelsom den spanfle Kappe flriver flg fra Trediveaars- 
krigens Td, hvor de blev« inds-rte i de tydske Armeer som Straf for Svldatrrne. Her i 
Landet fit de vist iscrr JndpaS paa Herregaardene gjennem Landevcrrnet, altsaa i

blev sat en Steen med HanS og FrueS Baabener samt folgende Jndstrist: An. 
1721 hat Obriste U l r ich  F r i d e r i c h  v. B r ü g m a n n  und seine libe Frau 
A n n a  v. S t o c h f l e t h  diseS H auS fon Grunde gebaut. Samme Aar blev Han 
ttltalt sor at have jaget paa Bogense BycS Marker, som formeenteS at vcere 
KongenS Vildbane, ffjsndt de ikke vare indpcrlede; Han beviste rigtignok at 

Elvedgaard fra gammel T iv  af havde besiddet denne Jagt, fordi A r e l  B r a h e  
1596 havde fkjcrnket nogle Vicariejorder til Bogense Capellani og forbeholdt stg 
Jagtrette», der ogsaa var bleven udevet upaakläget i de stvste 60 Aar afElved- 
gaardS Eiere, men Dommen blev, at Han flulde vcere angerlsS for sin Forseelse, 
da Han kun havde fulgt sine FormcendS Erempel, derimod for Fremtideu ikke 
maatte udove denne Jagtret, da Herligheden paa Kjobstedjorder tilherte Köngen.

Frederik den FjerdeS Tid, da det blev nedvendigt at foroge Heveriet saa betydeligt, 
sor at faae de störe Hoved- og Ladegaarde drevne, der opstode som en Folge af at saamegct 
BondergodS blev »de ved de stedse forhoiede Skatter og mange andre forkeerte RegjeringS- 
foranstaltningerunderFrederik den Tredie og Christian denFemte. Fra denneTid 
af skriver flg egentlig ferst BonderueS Mishandling Paa de private Godser, og kunS de, 
som ikke selv have undersogt Sagen, kunne falde paa at sammenligne BonderneS Tilstand 
i Perioden 1660— 1760 med den fra 1540— 1620, som i Forhold til det ovrige Europa 
var udm«rket god, hvorfor Landet ogsaa var meget velhavende, Korn- Smer- og Stude- 
udforselen betydelig, Eiendomspriserne hoie, og W allensteins Kroater havde fuldkommen 
Ret i at kalde Jylland et solvrigt Land, thi SolvkruuS og Selvkander traf de i de fleste 
Bondergaarde; -de Gaarde vare en stör Sjeldenhed uden sor Sj«lland og Lolland, hv»r 
Vornedskabet naturligviis havde en lammende Jndflydelse Paa alle Forhold. I  Frederik 
den Andens og Christian  den FjerdeS Tid har der ganske vist ingenTr«hest staaet 
Paa noze» Herregaard, og B-nderneS Klager over stet Behandling i Christian  den 
FjerdeS og Frederik den TredieS Tid, som ikke ere sjeldne, iscrr fra Krongodset, 
tale aldrig om andet end Hundehullet. Det f-rste Spor, jeg har kniffet til Trcehesten, er 
i en Bise, trykt 1668 og kalbet Luslicus queeidonitus, hvor baade Trahesten og den 
spanste Kappe ncevneS, men begge Dele vare vist ganske nye Jndretninger og sjeldne her 
i Landet. Endnu 1685 sandte» der hverken paa Aalholm eller Bispen» D  paa Lolland 
Trcehest eller spaufl Kappe, men vel stre Halsjern paa dm f-rste »g eet paa den sidste; 
begge Gaarde h-rte til Krongodset Paa Lolland, som niesten i hundrede Aar havde voeret 
overladt Enkedronninger, og bisse indkaldte til at bestyre dere» Godser meklenborske og 
andre tydske Adelsmcend, der fra Hjmimet af vare vante til Livegenflab «g stet Behaudliug 
asB-nderne. Ten af diSseHerrer var ogsaaOpfinder af den efter Ham saakaldteBülowS 
Pcel, et Brcedt med Spidser, hvorpaa Han morede stg med at saette de B-nder, 
som ikke künde eller vilde betale Landgilde, barbmede udenfor sine Binduer: bmgtes her 
ingen Trcehest, er det ikke rimeligt at dm endnu var synderlig kjendt i Landet, «g Paa 
bisse to Gaarde sandte» dm ei.
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Bryggrmann forsgede Bsndergodset, men paadrog sig ogsaa en betydelig 

Gjeld. Ved Bortfoestning af Gaarde forandrede Han oste den gamle Landgilde 
til Penge, hvilket for de senere Eiere var en betydelig Nedsattelse, da Körnet 
efterhaanden steeg i P r i i s ;  ved nogle Gaarde lagde Han Smaaredsel af GjceS, 
H ons, 8Eg og Gaasehavre paa, hvorved jeg maa benurrke, at man ikke pleiede 
at forhsie Landgilden ved nyt Faste, dog Smaaredselen ansaaeS ikke for 
Landgilde, og var ligrsom Fodernsd, Olbensvin og desl. undtaget fra denne 
Vedtagt. M ed Eieren afLangeso, Oberst G od sk e  D i t l e v  von H o l s t e n ,  kom 
B r y g g r m a n n  i vidtloftige ProceSser om Tienden af to Gaarde og et H uus, 
hvilke Han paastod horte til ElvedgaardSHovedgaardötart, H o l s t e n  derimod til 
Veflinge B y , samt omtre Bonderkarle, som B r v g g e m a n n n  havde indtagetpaa 
sit GodS. Ved Hsiesteret stk Langes- Ret til Tiende af de to Gaarde ligesom 
til de to Bsnderkarle, men B r y g g e m a n n  var allerede dode 1735, midi under 
Processen, som Han tog sig meget nar. H an s  Enke beholdt Gaard og GodS 
og bortforpagtede 1744 HovedgaardenS Avling paa 6 Aar for en aarlig Afgift 
af 1400 Rdl. Gaardens Besatning var 130 Koer, 21 Faar, 2 8 S v i in ,  lO  Grise.
I  sin Enkestand forsgede hun Gjelden med 10,000 Rdl. og folgte 1745 Gaard 
og GodS for 36,580 Rdl. til C l a u s  W e d e l ,  Provst i Bjerg« Herred og 
Sogneprcrst i Munkebo; da Gjelden belob sig til 18,080 Rdl., var det vist paa 
Tiden at scrlge, saameget mere som der strar efter udbrod en forstrrdelig Qvcrg- 
syge her paa Egnen, saa at af de 120 Kreaturer, som ved Salget af Elved- 
gaard fulgte med i Kjobet, kun 13 skulle have overlevet Sygdommen, og et 
snndt Kreatur stal vcere blevet betalt med 30— 70 Sldl,, medenS en halv SneeS 

Aar iforveien en Stud  kostede 9 S ld l.
Provst W e d e l  var alledere 76 A a r gammel, da Han kjsbte Elvedgaard, 

og fortrod snart sin Handel, isirr da Qvcrgsygen hjemsogte Hans Hovedgaard 
og BondergodS med saa forsterdelige Ovelceggelser: for Aaret fra Iste M a i  
1745 til Iste M a i  1746 var Jndtoegten af Gaard og GodS kuns 676 Rdl. 3 Mk.
I I  Sk., istedetfor at den var beregnet til 2415 Rdl. 4 M k. 12 Sk. D a  Fru 
B r y g g e m a n n  havde forbeholdt sig ForkjobSret, ifald Han igjen vilde salze 
Gaarden, tilbod Han henve den strar, men hun betakkede sig viseligen. A t Han 
t Aaret 1746 blev ConsistorialaSseösor, trsstede Ham vel neppe meget, og Han 
dode 1748, forinden Eiendommen endn« var begyndt at komme sig efter de 
overstandne Ulykker.

ProvstenS Enke, A n n e  E l i s a b e t h  A m a l i a  B e r g ,  flyttede efter M a n -  
denö Dod til Elvedgaard og skiftede med sin eneste Son , hviö Fcedrenearv var

5284 Rdl., men hun forsgede den paa Grund af Hans Klager til 6666 Rdl. 
Aaret efter giftede hun sig med sin Hovedcreditor, Landödommer og Borgermestrr 
i Odense —  siden Justitsraad —  B o n d e  S i m o n s e n  til Torpegaard og R ing- 
stedgaark, en HuuSmandSssn fra HaarSlev Sogn , som havde faaet en god 
Opdragelse og nu var en dygtig Embedömand, god Jurist og heldig Penge» 
Negotiant, men en meget sträng Godseier. Siden SouveraiNitetenS Jndfsrelse var 
det ikke mere vanskeligt for Praste-Borger- eller Bonderfolks Sonner at erhverve 
tilstrakkelig Formue til at kjsbe Herregaarde, hvorfor de ogsaa havde trcrngt 
Adelen ud af de fleste Godser i Landet; men diSse nye Herremoend, som selv 
havde arbeidet sig op, oste vceret Ridefogder, Ladefogder og Forpagtere og godt 

'^orstode at statte PengeS Vcrrd, vare langt strcengerc Herrer imod dereS Bonder 
end den gamle hanste Adel, hvorved BondestandenS Vilkaar forvarredeS over- 
ordentligt, thi der fordredeS nu saa strängt Hoveri som man tidligere stet ikke 
havde kjendt af Ravn, og FogdenS Stok, Trahest, spanst Kappe bleve hver 
D a g  flittig brugte. Intet Under at Bonderne eller rettere sagt dereS Tje- 
nestefolk, Hyvbuddene, —  hvert Oieblik toge sig selv til Rette og forte en blodig 
K r ig  med dereS Plageaanver: flere Godöeiere og en Mcrngde Ladefogder bleve 
drabte af Hovfolkene, som „kredsede dem ind " med dereS Holeer, og overalt i  
Landet veed man at fortalle derom, medenS fligt for 1660 nasten aldrig videS 
at have fandet Sted * ) ;  at det meest gik ud sver Ladefogdekne var naturligt, 
men saameget haardere som diSse kun gjorde dereS P ligt, nemlig paasaae, at det 
af Herrrmandene paabudne stränge Hoveri blev udfsrt. P a a  Elvedgaard sorN« 
gik Ire Gange et saadant Udhrud af BönderneS eller Hovfolkenes Forbittrelse, 
den forste Gang var i Aarrakken 1664— 1755, men uvist naar, da de i 
H-stetten indkredsede Ladefogden og ihjelfloge Ham med dereS Holeer, anforte 
af de Eilby M a n d :  Engen tat ved Gaarden, hvorpaa dette stete, kaldeS endnu 
de Eilby M a n d S  Mae. Den anden Gang var i JustitSraad B o n d e  S i m o n «  
senS  Tid, men det endte ikke saa tragist. Hovfolkene havde formet sig om 
at ihjelflaae Ladefogden og indkredsede Ham paa Marken: for at Ingen  stulde 
unddrage sig, havde de lagt Bide (M u lkt) paa hver Slaakarl, hvis Lee, og 
hvert Strobud, hvis Rive ikke var blodig; Ladefogden stod imidlertid og stotkede

*) H a n s  Stangenet^e, een as Absalon G ioes Karle, som blev gift med Mette Urne, 
blev rigtignok drocbt paa Tinge as sine Bonder, men denne tydsk« Karl rcgner jeg ikke 
med blandt de danske Herremcend.
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sig til sin störe Hesselstok, paa hvilken Han lagde fine Hcrnder med de hvide 
Dyrestindöhandster krydSvtiö over hinanven, og saae forvetttningSfuldi til, hvor- 
leveS bette vilde gaae. Jdet nu Formanden vtlde hugge Leen t Ladefogden, 
tabte denne Stokken og Handsterne, hvilke sidste faldt over Stollen t et KorS. 
D a  Formandea saae bette, blev Han og be andre Hostfolk betaget af en plud- 
selig Rcrdsel, da de ansaae det for et Jertegn: de lob strar fra hverandre, og 
inden kort T id  var Enhver igjen ved sit Arbeide, som om intet var paSseret. 
Den  tredie Revolte paa Elvedgaarb havde ncer kostet JustitSraaden. selv Livet. 
H an  var nemlig en D a g  redet ud paa Marken for at fte til Hostfolkene, da 
diSse stimlede sammen med dereS Leer og vilde hugge Ham selv ned. JustitS
raaden reed hjem, men Hovfolkene mylrede efter og sorfulgte Ham op i Borge
gaarden. Forvalteren og Skytten kom til ved Larmen og vilde troekke Vinde- 
broen op, men JustitSraaden bsd dem bie, indtil et P a r  af de hidsigste Karle 
Kare komne ind paa Broen, da de med forenede Krcrfter Heisede denne op, 
foengflede dem, der tumlede ned af Broen, og med Gevcerer i Anlcrg over 
Brandmuren snart splittede den raadvilde Mcrngde. D e  Fangne bleve stukne 
i Hüllet, forfulgte og domte for Retten som OphavSmand, og dermed havde 
denne S a g  Ende. —  SaaledeS gik det til paa en Herregaard her i Landet i 
forrige Aarhundrede.

D a  Borgermester S i m o n  sen tiltraadte Elvedgaarb, folgte Han fine to 
andre Gaarde. Holloenderiet paa Elvedgaarb med 90 Kser bortforpagtede Han, 
men forbeholdt sig selv Groeöning og Foder til 10 Kser: Hollarnderen eiede 
44 Kser, 4  Heste, 40 Faar, 40 S v i in  og betalte i Afgist for det Hele 800 
Rdl. Courant aarlig. Bsndergodset udgjorde 286 Tdr. 1 Skp. 1 Fdkr. 2  Alb. 
Hartkorn, nemlig 16 Gaarde i Veflinge, 3 Gaarde i Hoved, 2  Gaarde paa 
Heden, GraverhuuS og Banggaard 2 Gaarde, 2 Gaarde i HaarSlev, 2 Gaarde 
i Eilstov, Mosegaard og Labol 2 Gaarde, 3 Gaarde i Vierne, 2 Gaarde i 
FarSbolle, 1 Gaard i Gamby, 2  Gaarde i Skovby, 1 Gaard i Toste, l Gaard
1 Jullerup, 2 Gaarde i Eilby, 2  Gaarde i HemerSlef, 1 Gaard i Modemp,
2 Gaarde i Esterbslle og Brolund, ialt 47 Gaarde; den aarllge Landgilde 
udgjorde 263 Rdl. 5 M k. 4  Sk ., 9L Tdr. R ü g  L 1 Rdl., 134Z Tdr. B yg  s  
4  Mk., 36Z Tdr. Havre « 3 Mk., 3 ?  Td. Sm or ä 16 Rdl., 35 Lam L 3 Mk., 
58 GjcrS L 1 Mk., 94 H sn S  L 8  Sk., 39 Snese SEg  ä 4 Sk., ialt, „hviS 
det kom ind," 475 Rdl. 4  M k. 1757 blev Han Justitöraad og arbeidede fra 
uu af paa at foroge sit GodS saameget, at Han künde naae 400 Tdr. Hartkorn 
og faae det oprettet til Stamhuuö, da der fial vcere lovet Ham at blive EtatS-

raad. Dette stod for Ham, den sättige HuuSmandS Son , som det hoieste M a a l 
her paaJorden, men, netop som Han dertil knn manglede eenBondegaard, dsde 
Han i Aaret 1765, efterladende sig en enesteSon, C l a u s  V e d e l - S i m o n s e n ,  
der t samme Time blev baaret som dod op til Moderen fra Laden, hvor et 
Lcrssetroe var styrtet ned paa Ham; imidlertid kom Han sig snart igjen.

JustitSraadenS Enkefrue, A n n e  E l i s a b e t h  A m a l i a  B e r g ,  tiltraadte 
ved MandenS Dod Gaarden, som hun fiden beholdt og selv bestyrede. 1769 leed 
hun et betydeligt Tab ved den störe Qvoegsyge, der i en Maaned bortrev 111 
Kreaturer paa Gaarden alene. 1775 fliftede hun med sine Born, ved hvilken 
Lrilighed Gaard og GodS bleve vurdrrede til 39,312 Rdl., Mobler og Jnven- 
tarium for 3307 Rdl. 1780 dode hun, efterladende Gaard og GodS til sin 
eneste S o n  med JnstitSraad S i m o n s e n ,  Eancelltraad C l a u s  Vedel -  
S i m o n s e n .  D a  udgjorde Bsndergodset endnu 284 Tdr. Hartkorn, men Han 
bortsolgte efterhaanden adstillige af Gaardene og endelig i Aarene 1798— 1800 
hele Resten, 244 Tvr. Hartkorn, til Fcrsterne, paa to Gaarde ncer, af hvilke 
den ene ved Fcrsteafstaaelse var henlagt til Enkescrde, den andenS Fcestcr paa 
ingen Maade var at bevcrge til at kjsbe sin Gaard: Prisen var 3— 400 Rdl. 
for hver Tonde Hartkorn. Ved samme Lrilighed bortsolgteS 30 Tdr. Hartkorn 
af Hovedgaardens Marker til 27 forstjellige Kjsbere, alle Gaardens jordlose 
Hufe, 25 i Tallet, fik hvert et Jordtillcrg af 4  Tdr. Land, og saaledeö blev 
HovedgaardStarten reduceret fra 52 Tdr. 5 Skpr. 1 Fdkr. 1 Alb. Hartkorn til 
22 Tdr. 3 Skpr. 1 Fdkr., hvoraf 6 Tdr. 3 Skpr. 1 Fdkr. bleve drevne af 
Fcrstere; Bsndergodset formindstedeS til 18 Tdr. 4  Skpr. 1 Fdkr. 1 Alb. Hart
korn. Dette S a lg  havde imidlertid meget sorgelkge Folger for Cancelliraad 
V e d e l - S i m o n s e n ,  da Pengene beständig faldt mere og mere, og Han ikke 
künde noegte at modtage Kjsbesummerne, efterhaanden som Bonderne sagde Ham 
dem op: det kom saavidt at en M and  udbetalte sin hele Gaard, hvorfor Han 
havde givet 1700 Rdl., ved at scrlge et P a r  Kjsreheste.

Cancelliraaden dsde 1832, efter at have holdt Jubiloeum baade som 
Wgtemand og som Gaardens Eier. Denne tilfaldt hanS Son , Professor 
Lau r i t z  S ch ebye  V e d e l - S i m o n s e n ,  D r.  Medicinoe og Ridder af Danne- 
brog, siden ConferentSraad, Commandor af Dannebrog og D r .  Philosoph!«, 
den flittige Sam ler til FcrdrelandetS Historie, af hviö indholdSrtge Beretninger 
om Elvedgaarb det Foranforte er et kort Uddrag. I  HanS T id  er, paa noget 
Skovplantning og Haveanloeg ncer, ingen videre Forandring foretaget med Gaard 
og GodS. Jfolge den nye Matrikel staarr Hovedgaarden for privilegeret Ager
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og E n g s  Hartkorn 29 Tdr. 7 Skpr. z Alb., Skovfiyld 3 Tdr. 7 Skp r. 1 Fdkr. 
1 Alb , Msllestyld 2 Tdr. 1 Skp. 2  Fdkr., Bsndergods 19 Tdr. 6 Skpr. 
3  Fdkr. 1Z Alb. HovedgaardenS Areal er 92 Tdr. Land Ager, 86 Tdr. Land 
E ng  og 96 Tdr. Land Skov. Avlingen er bortforpagtet, Meieriet for 20 Fdkr. 
Sm or, 12 Kander Melk om Sotnmeren og 6 om Binteren, 1 Slagteko og 2 
Fedesviin, Avlingen for i  af det udtorfkne K o rn : alle Skatter svarer Forpagteren. 
Fcrsternes Afgister ere ligesom t crldre T id  megrt billige, idet der af et H uuS  
med 4  Tdr. Land svareS 111 Rdl. i Jndfceftiiing og 8  Rdl. 4  M k. aarlig i 
Huuspenge, hvilke sidste Festeren svarer ved at udleie een af fine Stuer til en 
Jndsidder og endda har et P a r  Rdl. tiloverS. For Omegnen har ConferentS-

raaden, siden Han tiltraadte Gaarden, stiftet meget Godt, is«r sorget for den 
opvorende UngdomS Uddannelse; indtil 1840 havde Han til Skoler, ArbeidS- 
anstalter, Priisopgaver, Bibliotheker samt til en Prcestegaard t Beflinge udbetalt 
15,000 Rdl., hvilket var dm  Sum , Han indtil den T id  havdr opbaaret af 
Skaten i Gager og Gratificationer, som Han satte en Glcede t at kunne tilba- 
getale. E n  Rcekke indholdSrtge Skrifter til det nordostlige FynS Historie og 
Topographi, som Han iscer fta denne Tid af har udgivet og gjorde fig en 
Glcede af at forcere til Alle dem, de künde antageS at intereSsere, er deSvcerre 
for flere Aar fiden standset paa Grund af den «die O ldingS Svagelighed og 
hoie Alder. >
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